
32006D0386

2.6.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 148/61

DECIZIA 2006/386/PESC A CONSILIULUI
din 1 iunie 2006

de punere în aplicare a Poziției comune 2005/411/PESC privind adoptarea unor măsuri restrictive
împotriva Sudanului

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Poziția comună 2005/411/PESC (1) ș
i, în special,
articolul 6 al acestuia, coroborat cu articolul 23 alineatul (2) din
Tratatul privind Uniunea Europeană,

întrucât:

(1) La 30 mai 2005, Consiliul a adoptat Poziția comună
2005/411/PESC în vederea punerii în aplicare a măsurilor
impuse împotriva Sudanului prin Rezoluția 1591 (2005) a
Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite.

(2) La 25 aprilie 2006, Consiliul de Securitate a adoptat Rezo-
luția 1672 (2006) prin care, în temeiul capitolului VII din
Carta Organizației Națiunilor Unite, a decis că toate statele
membre trebuie să pună în aplicare măsurile menționate la
alineatul (3) din Rezoluția 1591 (2005) cu privire la
anumite persoane desemnate nominal în legătură cu care
comitetul creat prin Rezoluția 1591 (2005) a produs jus-
tificarea detaliată necesară. Acest comitet va ține ș
i
actualiza, după caz, lista persoanelor ș
i va examina cererile
de derogare în conformitate cu rolul care i-a fost atribuit la
alineatul (3) litera (a) din Rezoluția 1591 (2005).

(3) Prin urmare, anexa la Poziția comună 2005/411/PESC ar
trebui completată în consecință,

DECIDE:

Articolul 1

Lista persoanelor prevăzute în anexa la prezenta decizie se
introduce în anexa la Poziția comună 2005/411/PESC.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 1 iunie 2006.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

L. PROKOP

(1) JO L 139, 2.6.2005, p. 25.

134 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18/vol. 5



ANEXĂ

„1. Nume, prenume: ELHASSAN Gaffar Mohammed

Alte informații: General de divizie ș
i comandant al regiunii militare occidentale din armata sudaneză

2. Nume, prenume: HILAL Cheikh Musa

Alte informații: Ș
 ef suprem al tribului Jalul din Darfur-Nord

3. Nume, prenume: SHANT Adam Yacub

Alte informații: Comandant al armatei de eliberare din Sudan

4. Nume, prenume: BADRI Gabril Abdul Kareem

Alte informații: Comandant al operațiunilor Miș
cării naționale pentru reformă ș
i dezvoltare”

18/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 135


